560 CAPUT LXVII.

Quomodo etiam post mortem a comitibus et reliquis,  
perinde ac vivus, honoratus est.

Cæterum totius exercitus duces, comites quoque  
et reliqui iudices ac magistratus, qui etiam antea  
imperatorem adorare soliti erant, pristini moris  
observantiam nullatenus mutantes, stans horis in-  
grediebantur; et imperatorem in arca depositum,  
perinde ac vivum et spirantem, genu flexo post obitum  
salutabant. Post primores autem illos, idem dein-  
ceps et senatores et honorati omnes introeuntes  
fecere. Innumerabilis deinde vulgi multitudo cum  
pueris ac mulieribus ad hujus rei spectaculum ac-  
cessit. Atque hæc longi temporis spatio assidue  
gesta sunt, cum militares funus ad hunc modum  
jacere et custodiri decrevissent, donec imperatoris  
filii eo advenientes, ipsi paternum funus honoris  
causa prosequerentur. Solus denique etiam post  
mortem imperavit princeps beatissimus, cunctaque  
more solito administrata sunt, quasi adhuc in vivis  
esset. Qui honos uni illi post hominum memoriam

« Funus relatum in urbem sui nominis. Quod sane  
populus Rom. ægerrime tulit: quippe, cujus armis,  
legibus, clementi imperio, quasi novatam urbem  
Romanam arbitraretur. » Scio quidem hæc Aurelii  
Victoris verba intelligi posse de civibus Romanis,  
qui ægre tulerint, quod Constantini cadaver Con-  
stantinopoli potius quam Romæ humatum fuisset.  
Sed tamen Victorem aliud sensisse existimo, omnes  
scilicet Romani orbis incolas obitum Constantini  
acerbissime tulisse. Qui sensus plane confirmatur  
sequentibus verbis: « Quippe cujus armis, legibus,  
clementi imperio quasi novatum orbem Romanum  
arbitraretur. » Sic enim legendum est, non autem  
« urbem Romanam. »

(67) Ἀλουργικῆ ἀλουργίδι. Alterutra vox super-  
flua est. Certe Fuk. codex posteriorem tantum  
habet, cui subscribit liber Turnebi.

(68) Vulg. ἐν αὐτῷ τοῦ παντὸς προφέροντι. Rec-  
tius in Fuk. ac Turnebi libro legitur ἐν αὐτῷ τῷ πάν-  
των προφέροντι τῶν βασιλείων οἴκων. Sed omnino  
scribendum est οἴκῳ, ut supra in lib. III, cap. 10.

(69) Ἐτε' ἐπ' ἀξίας, id est honorari. Sic Latini

vocabant eos qui honores gesserant, ut fuse no-  
tavi ad librum XIV Ann. Marcellini. Quibus adde  
locum Gaudentii Brixiensis episcopi in epistola ad  
Benevolam: « Nam sicut honoratorum nostræ ur-  
bis, ita etiam Dominicæ plebis, Domino annuente,  
dignissimum caput es. »

(70) Ἐβασίλευε δὲ μετὰ θάνατον μόνος. Post  
obitum Constantini, interregnum fuit, nec ullus in  
orbe Romano Augustus imperavit. Quod quidem  
interregnum non modo usque ad Constantini se-  
pulturam permansit, sed usque ad diem v idus  
Septembris, ut testatur Idatius in Fastis. Ita tribus  
mensibus ac dimidio, orbis Romanus sine Augusto  
imperio fuit. Quippe toto illo tempore quod ab xi  
Kal. Junias usque ad v Idus Septembris intercedit,  
filii ejus Cæsares tantum dicebantur. Certe Con-  
stantinus Junior in epistola ad Alexandrinos quæ  
data est post obitum patris, Feliciano et Titiano  
coss., die 15 Kal. Julias, Cæsar duntaxat inscribitur.  
Exstat hæc epistola apud Athanasium *Apologia*  
II, sub finem.